ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тюмень 25 февраля 2019 года 

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Александровой А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов Адвокатской палаты Тюменской области ФИО2, представившего ордер № 180113 от 25.02.2019,

при секретаре Бримжановой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Тюменский» (далее по тексту сотрудник полиции) на основании приказа начальника МО МВД РФ «Тюменский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, получив сообщение от старшего следователя СО МО МВД РФ «Тюменский» ФИО7 об оказании ей содействия во вручении повестки и допросе жителей 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые не открывают входную дверь квартиры, прибыл по указанному адресу в период времени с 14-00 до 16-00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После чего, постучал в дверь вышеуказанной квартиры, откуда вышла ФИО1 в состоянии опьянения. 

ФИО1, находясь в коридоре на первом этаже 

<

адрес>, в период времени с 14-00 до 16-00 часов, выражая недовольство относительно указанных действий сотрудника полиции, осознавая, что он является представителем власти, осуществляющий охрану общественного порядка, и исполняет свои должностные обязанности, умышленно, с целью унижения его чести и достоинства, высказала в адрес сотрудника полиции ФИО6 оскорбительные и нецензурные выражения, после чего нанесла не менее 3-х ударов кулаком своей правой руки в область левого бока сотрудника полиции ФИО6, и не менее 10 ударов ногой, обутой в обувь, по левой ноге последнего.

Своими действиями ФИО1 причинила ФИО6 кровоподтек на левой голени и 2 ссадины на его фоне, ссадину на левом колене, не причинившие вреда здоровью, как не повлекшие за собой кратковременного его расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

В судебном заседании подсудимая с предъявленным обвинением согласилась в полном объёме и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подтвердив, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознаёт. Прокурор в судебном заседании, потерпевший ФИО6 в заявлении на л.д. 185 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной. 

Подсудимая впервые совершила преступление средней тяжести, вину признала полностью, в содеянном раскаялась. Подсудимая работает, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, является почетным донором России (л.д. 80-82, 84-93, 124, 125). 

Как пояснила подсудимая и установлено материалами дела, она проживает с несовершеннолетним ребенком, оказывает помощь своей престарелой матери и сестре-инвалиду, которые находится на пенсии по возрасту и инвалидности соответственно, 

<

данные изъяты> 

В соответствии с п. «г, к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелой матери и сестры-инвалида, принесение потерпевшему извинений судом признается в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненных потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, требования ст.6, ст. 46, ст.60 УК РФ, материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд считает справедливым назначить наказание подсудимой в виде штрафа.

Учитывая изложенное, оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: БИК 0047102001, ИНН 

<

***>, КПП 720301001, ОКТМО 71701000001, расчетный счет УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>, Банк: Отделение 

<

адрес>): 40№, КБК: 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: (подпись) Е.Р. Галяутдинова

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2019.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда 

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова